
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE DI COMUNITA'  E PROMOZIONE DELLA CITTA'

DETERMINAZIONE N. 1472 DEL 26/07/2023

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DELLA GESTIONE IN ORARIO 
EXTRASCOLASTICO DELLE PALESTRE COMUNALI COSTA, 
BATTISTI, MONTESSORI, CLOTILDE/E. STRADA, PIRANDELLO, 
GABELLI, M. POLO, FOLLEREAU, DE AMICIS BOCCIA D’ORO, 
BARRUERO, PELLICO– AA.SS. 2023/2027.

PREMESSO CHE

- in data 8/03/2018 la Giunta Comunale con propria deliberazione n.68 ha approvato le Linee 
di indirizzo per le gestioni delle palestre scolastiche comunali in orario extrascolastico, 
approvando contestualmente anche lo schema di Accordo di Gestione;

- in data 8/06/2023 la Giunta Comunale con DGC. n. 235 ha ritenuto di confermare quando 
disposto con le DGC  n. 68/2018 e n. 236/2019, aggiornando l’elenco delle palestre affidabili 
in gestione e approvando contestualmente anche lo schema di Accordo di Gestione per il 
periodo 2023/2024, in attuazione di quanto previsto dal Regolamento Comunale per l’ uso e la 
gestione degli impianti sportivi comunali e delle palestre scolastiche in orario extrascolastico 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 22/09/2016;

- con determinazione dirigenziale n. 1224 del 21/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
disposto di provvedere all’affidamento della gestione delle palestre scolastiche in orario 
extrascolastico, mediante procedura negoziata, previa pubblicazione del bando di gara, ai 
sensi dell’art. 62 del D. Lgs. n. 50/2016 e l’art 29 comma C del Regolamento Comunale dei 
Contratti;

- con la determinazione dirigenziale succitata si è disposto che la scadenza per la 
compilazione del modulo telematico di partecipazione fosse stabilita alle ore 23,59 del 
trentesimo giorno dalla pubblicazione sul sito dell’Ente del bando di gara e dall’apertura del 
modulo telematico di partecipazione, ovvero alle ore 23,59 del 23/7/2023;

CONSIDERATO CHE 

la procedura negoziata per l'affidamento in oggetto, si è tenuta il giorno 24/7/2023 per ciò che 
concerne la fase amministrativa e in data 26/7/2023 per ciò che riguarda la fase economica;

i relativi verbali di gara comprendenti la fase amministrativa e la fase economica (in seduta 
riservata) che si andrà ad approvare con la presente determinazione, hanno avuto le risultanze 
descritte nella tabella di seguito riportata, per cui le palestre scolastiche verranno aggiudicate 
in via provvisoria come segue:



ASSOCIAZIONE C.F./ P. IVA OFFERTA PER PALESTRA IMPORTO OFFERTA

POLISPORTIVA 
DRAVELLI ASD

03911660011 Clotilde/E. Strada (tipo A)
Follereau (tipo B)

€ 200,00
€ 200,00

ASDC GASP  
MONCALIERI

94009650014 Pirandello (tipo A)
M. Polo (tipo B)

€ 200,00
€ 180,00

ASD POLISPORTIVA 
SANTA MARIA DI 
TESTONA

94057970017 Battisti (tipo A)
De Amicis (tipo B)

€ 200,00
€ 200,00

LIBERTAS MONCALIERI 
SSDARL

84513730014 N. Costa (tipo A) € 200,00

ASD SATURNIO 
MONCALIERI

94004130012 Barruero (tipo B) € 150,00

APD FILADELFIA 
MONCALIERI

05226470010 Montessori (tipo A) € 140,00

Verificata la regolarità del procedimento e in particolare la legalità dell'espletamento della 
gara, come risulta dal verbale di gara, che si andrà ad approvare con la presente 
determinazione

DATO ATTO CHE 

- per ciascuna delle palestre succitate è giunta una sola offerta valida e che è stato rispettato il 
criterio stabilito dal bando di gara che prevedeva:  “le offerte possono essere presentate per 
una o per più palestre. Ogni associazione o raggruppamento di associazioni potrà concorrere 
per l’affidamento di una o più palestre, ma potrà ottenere l’affidamento di massimo n. 2 (due) 
palestre, di cui una di tipo A e una di tipo B o, in alternativa, di due palestre di tipo B”;

- non sono pervenute offerte valide per le seguenti palestre:
Gabelli (tipo B)
Boccia d’oro (tipo B)
S. Pellico (tipo B)
per la gestione delle quali si rinvia ad ulteriori modalità di affidamento in gestione, su 
indicazione della Giunta Comunale;

- come previsto al punto 10 del bando di gara l’aggiudicazione definitiva avverrà, con 
determinazione dirigenziale, al termine della verifica del possesso dei requisiti prescritti per la 
partecipazione alla presente procedura di gara;

- le gestioni in oggetto dovranno essere attuate sulla base dello schema di Accordo tra il 
Comune di Moncalieri e le associazioni sportive del territorio per l’utilizzo e la gestione delle 
palestre scolastiche comunali in orario extrascolastico, approvato con DGC n. 235 del 
8/06/2023;

- le associazioni aggiudicatarie delle gestioni hanno sottoscritto l’impegno ad accettare le 
gestioni delle palestre nelle condizioni di fatto e di diritto in cui le palestre stesse si trovano;

- le gestioni potranno essere sospese o subire interruzioni a causa di interventi ritenuti 
necessari da parte dei Servizi Tecnici del Comune o su indicazione dei competenti Istituti 
Scolastici, per motivi di pubblica utilità o pubblico interesse, ai sensi di quanto previsto 
dall’Accordo di gestione;

- le associazioni aggiudicatarie delle gestioni hanno sottoscritto l’impegno a presentare, 
almeno 10 giorni prima dell’inizio dell’attività, per ciascuna palestra assegnata, apposito 



documento di valutazione del rischio e il piano di gestione dell’emergenza/antincendio con le 
specifiche descritte nel bando di gara. La mancata presentazione del documento di valutazione 
del rischio e del piano suddetto potrà dare luogo alla revoca dell’aggiudicazione;

- le associazioni aggiudicatarie hanno sottoscritto l’impegno al rispetto delle norme 
contenute nel D.Lgs. 39/2014;

- l’Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere l’avvio anticipato delle gestioni, ai 
sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, a garanzia del regolare avvio del servizio in favore 
dell’utenza.

IL DIRIGENTE 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 22/9/2016 di approvazione del 
Regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi e delle palestre scolastiche 
comunali in orario extrascolastico;

Viste le DGC n. 68/2018 e n. 236/2019 e la DGC n. 235 del 8/06/2023;

Vista la DD n.  1224 del 21/06/2023;

Visti i verbali di gara del giorno 24/7/2023 per ciò che concerne la fase amministrativa e del 
26/7/2023 per ciò che riguarda la fase economica;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 24 marzo 2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2023-2025;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 107 del 27 marzo 2023 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2023-2025; 

Visto l’art. 62 del D. Lgs. n. 50/2016 e l’art. 29 comma C del Regolamento Comunale dei 
Contratti;

Visto il Decreto Sindacale n. 35 del 30/09/2022 di conferimento di incarico di Dirigente del 
settore "Servizi di comunita' e promozione della citta'" e di vice segretario alla dott.ssa Elena 
Ughetto;

Visto l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267, gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, nonché gli artt. 74 e 
76 dello Statuto della Città di Moncalieri;

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

Tutto ciò premesso.

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni di cui in premessa e qui integralmente richiamati in ogni loro 
parte, i verbali di gara redatti in data 24/07/2023 per ciò che concerne la fase amministrativa e 
in data 26/07/2023 per ciò che riguarda la fase economica, concernenti l'aggiudicazione 
dell’affidamento della gestione delle palestre scolastiche in orario extrascolastico, allegati alla 
presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale;

2.  di aggiudicare in via provvisoria l’affidamento delle gestioni per il periodo 2023/2027, 
come segue:



ASSOCIAZIONE C.F./ P. IVA OFFERTA PER PALESTRA IMPORTO OFFERTA

POLISPORTIVA 
DRAVELLI ASD

03911660011 Clotilde/E. Strada (tipo A)
Follereau (tipo B)

€ 200,00
€ 200,00

ASDC GASP  
MONCALIERI

94009650014 Pirandello (tipo A)
M. Polo (tipo B)

€ 200,00
€ 180,00

ASD POLISPORTIVA 
SANTA MARIA DI 
TESTONA

94057970017 Battisti (tipo A)
De Amicis (tipo B)

€ 200,00
€ 200,00

LIBERTAS MONCALIERI 
SSDARL

84513730014 N. Costa (tipo A) € 200,00

ASD SATURNIO 
MONCALIERI

94004130012 Barruero (tipo B) € 150,00

APD FILADELFIA 
MONCALIERI

05226470010 Montessori (tipo A) € 140,00

3. di dare atto che è stato rispettato il criterio stabilito dal bando di gara che prevedeva:  
“le offerte possono essere presentate per una o per più palestre. Ogni associazione o 
raggruppamento di associazioni potrà concorrere per l’affidamento di una o più palestre, ma 
potrà ottenere l’affidamento di massimo n. 2 (due) palestre, di cui una di tipo A e una di tipo 
B o, in alternativa, di due palestre di tipo B”;

4. di dare atto che non sono pervenute offerte valide per le seguenti palestre:
Gabelli (tipo B)
Boccia d’oro (tipo B)
S. Pellico (tipo B)
per la gestione delle quali si rinvia ad ulteriori modalità di affidamento in gestione, su 
indicazione della Giunta Comunale;

5. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva avverrà, con determinazione dirigenziale, al 
termine della verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla presente 
procedura di gara;

6. di dare atto che le gestioni in oggetto dovranno essere attuate sulla base dello schema di 
Accordo tra il Comune di Moncalieri e le associazioni sportive del territorio per l’utilizzo e la 
gestione delle palestre scolastiche comunali in orario extrascolastico, approvato con DGC n. 
235 del 8/06/2023;

7. di dare atto che le associazioni aggiudicatarie delle gestioni hanno sottoscritto 
l’impegno ad accettare le gestioni delle palestre nelle condizioni di fatto e di diritto in cui le 
palestre stesse si trovano

8. di dare atto che le gestioni potranno essere sospese o subire interruzioni a causa di 
interventi ritenuti necessari da parte dei Servizi Tecnici del Comune o su indicazione dei 
competenti Istituti Scolastici, per motivi di pubblica utilità o pubblico interesse, ai sensi di 
quanto previsto dall’Accordo di gestione;

9.  di dare atto che le associazioni aggiudicatarie delle gestioni hanno sottoscritto 
l’impegno a presentare, almeno 10 giorni prima dell’inizio dell’attività, per ciascuna palestra 
assegnata, apposito documento di valutazione del rischio e il piano di gestione 
dell’emergenza/antincendio con le specifiche descritte nel bando di gara. La mancata 
presentazione del documento di valutazione del rischio e del piano suddetto potrà dare luogo 
alla revoca dell’aggiudicazione;

10. di dare atto che le associazioni aggiudicatarie hanno sottoscritto l’impegno al rispetto 
delle norme contenute nel D.Lgs. 39/2014;



11. di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere l’avvio anticipato 
delle gestioni, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, a garanzia del regolare avvio del 
servizio in favore dell’utenza;

12. di dare atto che le risultanze della procedura negoziata verranno rese visionabili 
mediante pubblicazione sul sito del Comune di Moncalieri;

13. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Laura Vercesi  Responsabile del 
Servizio  Sport;

14. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

- giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 
1034/1971 e s.m.i. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

Il Dirigente del Settore  Servizi di com
Elena Ughetto / InfoCert S.p.A.

(firmato digitalmente)


